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T Á J É K O Z T A T Ó 

a Nemzeti Adó- és Vámhivatal Heves Megyei Adó- és Vámigazgatósága szakmai 

tevékenységéről 

 

Tisztelt Közgyűlés! 

A Heves Megyei Önkormányzat, mint területi önkormányzat Magyarország helyi 

önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény és a területfejlesztésről és a 

területrendezésről szóló 1996. évi XXI. törvény értelmében széles körű területfejlesztési, 

vidékfejlesztési, területrendezési, valamint koordinációs feladatainak ellátásában 

együttműködik többek között a megye fejlesztésében közvetlenül és közvetve közreműködő 

területi államigazgatási szervekkel, az érdekelt civil és szakmai szervezetekkel. A megyei 

önkormányzat ezen kívül a megye területén összehangolja a kormányzat, az önkormányzatok 

és a gazdasági szervezetek fejlesztési elképzeléseit, és dönt a hatáskörébe utalt fejlesztési 

források felhasználásáról. Mindezekre tekintettel - a Heves Megyei Közgyűlés 2021. évi II. 

félévi ülésterve alapján - felkértem Lukács György urat, a Nemzeti Adó-és Vámhivatal Heves 

Megyei Adó- és Vámigazgatóságának igazgatóját, hogy adjon tájékoztatást az Igazgatóság 

tevékenységéről. 

A Nemzeti Adó- és Vámhivatal Heves Megyei Adó- és Vámigazgatóságának igazgatója 

felkérésemre elkészítette és megküldte az Igazgatóság tevékenységéről szóló tájékoztatóját. 

 

A tájékoztatót a Vidékfejlesztési és Határon Túli Ügyek Bizottsága határozatképtelenség okán 

nem tárgyalta.  

 

Kérem a Tisztelt Közgyűlést, hogy a Nemzeti Adó-és Vámhivatal Heves Megyei Adó- és 

Vámigazgatósága tájékoztatóját tárgyalja meg és fogadja el.  

 

 

E g e r, 2021. szeptember 16. 

         dr. Juhász Attila Simon 

 

Törvényességi szempontból ellenőriztem: 

 

   dr. Barta Viktor 

        Heves Megye Főjegyzője 
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BEVÉTELEK 

Bevételek és támogatások alakulása 

A Heves megyei illetékességű társas- és egyéni vállalkozások, költségvetési szervek, egyéb 

gazdálkodók és magánszemélyek 2020. évben összesen 309 630 millió forint adó, járulék, 

illeték és vám befizetést teljesítettek. Így a központi költségvetés számára 3,6 milliárd 

forinttal, 1,2 százalékkal kevesebb bevétel képződött a megyében, mint egy évvel korábban. 

Az országos bevételekhez – az előző évihez hasonlóan – 2 százalékkal járultak hozzá a megyei 

adóalanyok.   

Emellett a NAV által kezelt támogatások összege 2020-ban 144 millió forint volt, amely 13 

millió forinttal kevesebb az egy évvel korábban kifizetett támogatások összegénél.  

A NAV által realizálható éves bevételek alakulását jelentősen befolyásolta 2020-ban a COVID-

19 járvány gazdasági szereplőkre gyakorolt negatív hatása és azok kezelése érdekében hozott 

gazdaságvédelmi intézkedések.  

Az egyes adónemek egymáshoz viszonyított részarányát, és azok évek közötti változását Heves 

megyében alapvetően a nettó belföldi áfa alakulása határozza meg, amelynek részaránya a 

bevételeken belül 2020-ban 45 százalék volt (2019: 44 százalék). Ez az arány az előző évekhez 

hasonlóan számottevően meghaladja a 26 százalékos országos átlagot.  

A kiemelt adónemek és járulékok nettó bevételei 

 

2019. év 2020. év

Általános forgalmi adó (belföldi áfa) 137 675 139 338 101,2%

Személyi jövedelemadó 44 506 46 023 103,4%

Társadalombiztosítási bevételek 99 359 94 952 95,6%

Egészségügyi hozzájárulás 915 5 0,5%

Nemzeti Foglalkoztatási Alapot megillető járulék 5 686 4 435 78,0%

Egészségbiztosítási járulék 773 577 74,6%

Társasági adó 3 991 4 766 119,4%

Egyszerűsített vállalkozói adó 491 28 5,7%

Kisadózó vállalkozások tételes adója 3 410 3 320 97,4%

Kisvállalati adó 1 697 2 016 118,8%

Lakossági illeték 3 231 3 377 104,5%

Pénzügyi tranzakciós illeték 0 0 -

Importtermék + Dohánygyártmány áfa 445 655 147,2%

Jövedéki adók -688 -769 111,8%

Népegészségügyi termékadó + Környezetvédelmi

termékdíj
1 006 1 267 125,9%

Kiemelt adó-, járulék-, vámbevételek 

összesen
302 497 299 990 99,2%

NAV által kezelt összes befizetés 313 266 309 630 98,8%

Megnevezés

Pénzforgalmi egyenleg 

(millió Ft) Index 

(%)
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A megyei adóbevételeken belül a foglalkoztatáshoz kötődő adó- és járulékbevételek súlya 

szintén meghatározó. A vizsgált időszakokban a 15 százalékos részesedésű személyi 

jövedelemadó, illetve a 32 százalékos részesedésű szociális hozzájárulási adó, Tb járulék és – 

a 2020. január 1-től a szociális hozzájárulási adóba beépülő – egészségügyi hozzájárulás az 

országos tendenciával közel azonos arányát teszi ki a megyei bevételeknek. 

A vállalkozási tevékenységhez kötődő adók – mint a társasági adó és az egyéb egyszerűsített 

adózási módok – befizetéseinek részesedése a 2019. évi 3,1 százalékról 2020-ban 3,3 

százalékra emelkedett. 

A vám és a jövedéki adók részesedése mindössze 0,8 százalékos, míg az adóalanyok szűk 

rétegét érintő tevékenységi különadók és egyéb adók együttesen 2020-ban az összes bevétel 

csupán 0,2 százalékát képezték.  

A költségvetési bevételek szempontjából meghatározó adónemek alakulásának legfontosabb 

tényezői: 

2020-ban a koronavírus negatív gazdasági hatása legerőteljesebben az általános forgalmi adó 

bevételt érintette. A járvány nemzetközi gazdaságra gyakorolt hatása (a külföldről érkező 

alapanyag-ellátás akadozásán keresztül) és a bevezetett korlátozó intézkedések együtt a 

gazdaság lassulását és a fogyasztás visszaesését eredményezte. Mindez az áfa befizetések 

évközi alakulásában jelentős ingadozásokat idézett elő, a mélypontot májusban érte el. A 

második félévtől némi javulás következett be, amely eredményeként a megyei nettó áfa 

bevételek (belföldi áfa, import és dohánygyártmány áfa) – az országos tendenciákkal 

megegyezően – nem csökkentek, hanem 1,2 százalékkal növekedtek. A belföldi-, az import- és 

a dohánytermék áfa címén összesen 193 110 millió forintot fizettek be a megye adózói, a 

kiutalások összege 53 117 millió forintot ért el. Mindkét szegmensnél csak kismértékű 

elmozdulás volt az előző évhez képest, a befizetéseknél 1,5 százalékos, a kiutalásoknál 2,2 

százalékos növekedés. Mindezek eredményeként 139 338 millió forint nettó költségvetési 

bevétel realizálódott, mely 1663 millió forinttal több az előző évinél.     

A személyi jövedelemadó 2020-ban a különböző munkahelyvédelmi támogatásoknak 

köszönhetően meg tudta tartani a bázisidőszak feletti szintet. Az elért eredményekhez 

szükséges volt, hogy a nem rendszeres juttatások és az egyes külön adózó jövedelmek az üzleti 

és a közszférában sem csökkentek. Az eltelt évben az adózók 50 343 millió forint befizetést 

teljesítettek, 2195 millió forinttal meghaladva az előző évi teljesítményt. Ezt a hatást 

tompította, hogy az év során az előző évi adóelszámoláshoz kapcsolódó visszaigénylések is 

emelkedtek, 4 320 millió forint kiutalása történt meg év végéig. A fentiekből adódóan a 

költségvetés kumulált nettó bevétele az év végére 46 023 millió forintot tett ki, ami 1517 millió 

forinttal több, mint az előző évben.  

A társadalombiztosítási járulék és szociális hozzájárulási adó bevételek alakulását 

befolyásolta az Érdekegyeztető fórum 2020-at is érintő döntése a minimálbér 8 százalékos 

emeléséről és ezzel párhuzamosan júliustól a szociális hozzájárulási adó mértéke 2 

százalékponttal tovább csökkent (jelenleg már csak 15,5 százalék). A személyi jövedelemadó 
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esetében említett tényezők a járulék bevételekre is hatással voltak. A koronavírus járvány 

negatív hatásainak ellensúlyozására a kormány számos lépést tett, melyek a foglalkoztatás 

nagyarányú szűkülésének megakadályozását célzó intézkedések mellett a járvány által 

leginkább sújtott ágazatok adózóira állapított meg kedvező szabályokat. Az intézkedések a 

foglalkoztatás visszaesésének lassításán keresztül a TB Alapok bevételeinek csökkenését 

tompították, míg a közteher elengedési szabályok közvetlenül mérsékelték az Alapok 

bevételeit. Az év elején a járulék bevételek nagyságrendben a bázisidőszakhoz hasonló szinten 

alakultak, a későbbi hónapokban azonban mérsékelten csökkentek. Mindezen változások 

együttes hatására a társadalombiztosítási Alapok bevételei 4 407 millió forinttal elmaradtak 

az előző év azonos időszakától, a 2019. évi 99 359 millió forintról 94 952 millió forintra 

csökkentek. 

A lakossági illeték bevétel 2020-ban 3 377 millió forint volt, amely 4,5 százalékkal haladta meg 

az előző évi mértéket Heves megyében. A teljes megyei illetékbevétel 71,7 százalékát az 

ingatlan vagyonszerzési illeték tette ki, amely 2020-ban 9 százalékkal nőtt.  

A vállalkozási tevékenységhez kötődő adók befizetései a 2019. évi 9589 millió forintról 2020-

ban 10 130 millió forintra emelkedtek. A társasági adó bevételének havi eloszlását jelentősen 

befolyásolta a COVID-19 vírushelyzethez kötődő jogszabályváltozás, melynek értelmében a 

2019. évi bevallások beadási határideje a naptári éves adózók esetében szeptember 30-ra 

változott az eredeti május 31-i időponttal szemben. A társasági adó kiegészítési kötelezettség 

2019. évi eltörlése ezzel párhuzamosan többlet pénzforgalmi bevételt jelentett 2020. évben. 

Ennek hatására az adózói befizetés a bázisidőszakhoz képest emelkedett, illetve több mint fele 

szeptemberben realizálódott. A TAO nettó bevételét ebben az évben is elsősorban az 

adófelajánlások teljesítése kapcsán kiutalt nagy összegű visszaigénylések befolyásolták. Az év 

során befizetett 6 488 millió forinthoz 1 722 millió forint visszaigénylés társult, így a 

költségvetésnek nettó 4 766 millió forint bevétele realizálódott, mely 775 millió forinttal 

magasabb az előző évinél.  

A koronavírus-pandémia a kisadózó vállalkozások tételes adójára is jelentős hatást gyakorolt. 

Miután a kormány márciusi döntése értelmében négy hónapra (márciustól júniusig) 

mentesítette az adófizetési kötelezettség alól a nehéz helyzetbe került szektorokat, ezért az 

adónem bevétele éves összesítésben 2,6 százalékkal lett a 2019. évinél, összesen 3 320 millió 

forint. 

A kisvállalati adó mértékének 13 %-ról 12 %-ra való csökkentése és a vállalkozások számára 

egyéb kedvező irányú jogszabályi változtatások ugrásszerű, 26 százalékos növekedést 

eredményezett az adózók számában. Ez döntő tényezőnek bizonyult a bevételek alakulása 

szempontjából, még úgy is, hogy a kivások is részesültek a járványhelyzet miatt adózási 

könnyítésben. A 2020-ban befolyt 2016 millió forint kiva bevétel 18,8 százalékos növekedést 

jelent az előző évihez képest. 

A megye vállalkozásai 2020-ban vám- és jövedéki adóból 2455 millió forinttal gyarapították 

a költségvetés bevételét, ami 407 millió forinttal marad el a 2019. évi bevétel összegétől. Ezek 
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közel hattizedét az úgynevezett „zöld” adók, kisebb részét pedig az uniós vám, a regisztrációs 

adó és egyéb kapcsolódó bírság, kamat és letéti befizetések képezték. A jövedéki termékek 

utáni kiutalások, amelyek javarészt a mezőgazdaságban felhasznált gázolaj mennyisége után 

keletkezett, megközelítették az 1 milliárd forintot. 

2021. év első hét hónapjában, Heves megyében 209 441 millió forint bevétel realizálódott, 

mely 51 605 millió forinttal, 32,7 százalékkal emelkedett az előző év azonos időszakához 

viszonyítva. A kiugró nagyságrendű növekedést a gazdálkodók idei, kiegyensúlyozott 

tevékenysége mellett a járvány első hullámát 2020. tavaszán jellemző alacsony bázisérték is 

befolyásolta.  

A második negyedévi javulás a koronavírus járvány negatív gazdasági hatásaival leginkább 

érintett általános forgalmi adó bevételében is kedvező hatást váltott ki. Az adózók 

megyénkben július végéig összességében az import és dohánytermékek áfájával együtt 

130 446 millió forint általános forgalmi adót fizettek be a költségvetésbe, ami 39,2 százalékos 

növekedést jelent. A visszaigényelt adó összege a befizetésekkel ellentétben csökkenést 

mutat. A bázisévi 33 188 millió forintról 27 557 millió forintra, 17 százalékkal csökkent. 

Mindezek eredményeként 102 453 millió forint nettó áfa bevétel realizálódott a megyében, 

mely 42 266 millió forinttal több a 2019. évinél. Ebben szerepe volt az alacsony bázisnak és a 

termelői illetve fogyasztói árak emelkedésének is.  

A személyi jövedelemadó befizetések és kiutalások egyenlegeként 2021. július végéig 28 707 

millió forint bevétel képződött megyénkben, mely az országos 14,1 százalékos mértéktől kissé 

elmaradva 12,9 százalékkal növekedett a bázis időszaki összeghez képest. Az előző évi 

személyi jövedelemadó elszámoláshoz kapcsolódó visszaigénylések kiutalásai július végére 

megtörténtek, így a hónap végéig 4 206 millió forint került visszautalásra az adózók részére, 

ami 217 millió forinttal (5,4 százalékkal) több az előző évi értéknél. Az szja bevételek 

növekedését a béremelések mellett a nem rendszeres juttatások (pl. jutalom, prémium) és a 

külön adózó jövedelmek (pl. osztalék) növekedése is megalapozta. Emellett a munkáltatók a 

bázis időszakinál nagyobb összegben fizettek munkavállalóik részére béren kívüli juttatást is. 

A koronavírus-járvány gazdasági hatásait ellensúlyozó gazdasági intézkedések részeként e 

juttatások keretösszegét duplájára emelték, és az év végéig a szociális hozzájárulást sem kell 

megfizetni a keretösszeget meg nem haladó kifizetések után. 

A szociális hozzájárulási adó és TB járulék adónemekre 60 779 millió forint befizetés érkezett, 

3,7 százalékkal több, mint 2020. azonos időszakában. A szociális hozzájárulási adó mértékének 

2020. július 1-i két százalékpontos mérséklése (17,5-ről 15,5 százalékra) ugyan csökkenést 

determinált a TB bevételekben, de a béremelések ellensúlyozták ennek a hatását. Mind a 

bázis, mind a tárgyidőszakban hatályban voltak olyan kormányzati intézkedések, melyek a 

koronavírus-járvány negatív hatásait voltak hivatottak ellensúlyozni. A bázisban az április és 

július közötti pénzforgalmat érintette a pandémia által leginkább sújtott ágazatokba tartozók 

(elsősorban vendéglátás, személyi szolgáltatás, előadó-művészet) szociális hozzájárulási adó 

és járulék kedvezménye, összesen 1 540 millió forint bevétel-kiesést eredményezve. A 

tárgyidőszakban pedig januártól júniusig számolhattak el szociális hozzájárulási adó 
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kedvezményt az érintettek, de ezek köre szűkebb volt az első hullámban meghatározottaknál, 

így az igénybe vett kedvezmény összege is kevesebb, összesen 657 millió forint volt. 

A társasági adóra 2021. első hét hónapjában 4 693 millió forintot fizettek be a gazdálkodók, 1 

550 millió forinttal többet, mint az előző évben. A visszaigényelt adó összege pedig 1 168 millió 

forintot tett ki, a 2020. évi 889 millió forinttal szemben. A bázis időszakhoz viszonyított 

jelentős növekedés mindkét pénzforgalmi iránynál abból ered, hogy ebben az évben az 

adózóknak – a szokásos módon – május 31-ig teljesíteniük kellett teljesíteniük a 2019. évről 

szóló bevallási és befizetési kötelezettségeiket. Tavaly viszont a COVID-19 miatt a határidőt 

szeptember 30-ig meghosszabbították.  

A jövedéki adónemek közül két meghatározó adónem van a megye tekintetében, az egyik az 

Egyéb termékek jövedéki adója, amely a 2021. évi 125 millió forintos nettó egyenlegével 47 

százalékos növekedést mutat az előző évhez képest. A másik az Üzemanyag energiatermékek 

jövedéki adója, mely leginkább a visszaigénylések szempontjából jelentős, 2021. évben a 2020. 

évi értéket 116 millió forinttal meghaladva, 838 millió forint üzemanyag visszaigénylés 

kiutalása történt meg. 
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A SZAKMAI TEVÉKENYSÉG BEMUTATÁSA 
 
A 2020. évben kialakult világjárvány a magyar állampolgárok számára eddig soha nem 
tapasztalt helyzetet teremtett, amely sajnálatos módon nem csak a tavalyi, hanem az ez évi 
adóügyi szakterületi feladatellátásra is hatással volt, még akkor is, ha az adózást érintő 
járványügyi és gazdasági intézkedések már nem érték annyira váratlanul és felkészületlenül az 
adózókat, mint 2020 tavaszán. 
 
Törzsadat-nyilvántartás 
A törzsadat-nyilvántartáshoz kapcsolódó bejelentések, változás-bejelentések számában 
összességében 4 százalékos volt a csökkenés (~9 000 db) annak ellenére, hogy az 
egyszerűsített foglalkoztatás bejelentésére irányuló telefonos ügyintézések számában 5 
százalékot meghaladó növekedés volt tapasztalható. Legnagyobb visszaesés a foglalkoztatói 
bejelentések számában volt megfigyelhető, mely tényezők a munkaerő-piac stabilizálódására 
engednek következtetni. 
 

 
 
 
Az Egyéni Vállalkozók Nyilvántartásának átvételét követő egy év tapasztalatai alapján 
kijelenthetjük, hogy – a nyilvántartás vezetésével kapcsolatos feladatok zökkenőmentes 
átvétele után – kisebb üzemzavarok, néhány informatikai hibából adódó egyedi probléma 
kivételével komolyabb rendszerhibával, működésbeli problémával az adóigazgatósági 
munkatársaknak nem kellett megküzdeniük. 
 
A szintén 2020. július 1-jétől bekövetkezett társadalombiztosítási jogszabály-változás (Új Tbj. 
tv.) következtében az egészségügyi szolgáltatási járulékfizetési kötelezettséget a NAV a NEAK 
adatszolgáltatása alapján írja elő, tartja nyilván és törli a magánszemélyek adószámláján. A 
jogszabály-változást követően a NEAK adatszolgáltatások visszamenőleges hatállyal (évülési 
időn belül 5 évre visszamenőleg) is írnak elő járulékfizetési kötelezettséget, melyről a NAV 
értesíti az érintett magánszemélyeket.  
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Amennyiben járuléktartozás a járulék havi összegének hatszorosát (2021. évben 48 000 forint) 
meghaladja, a TAJ szám az egészségügyi szolgáltatás igénybevétele vonatkozásában 
érvénytelenítésre kerül, így az ellátás térítésmentesen nem vehető igénybe.  
Fentiek alapján kiemelt figyelmet fordítunk arra, hogy a fennálló járuléktartozásról 
folyamatosan, havonta tájékoztassuk az érintett magánszemélyeket, a szükséges 
információkat a magánszemélyek rendelkezésére bocsássuk. Amennyiben már érvénytelen a 
TAJ, a tartozás megfizetéséről vagy a fizetési kedvezmény engedélyezéséről szóló 
adatszolgáltatást követő naptól állítja vissza a TAJ érvényességet a NEAK. 
 
Az ügyintézés folyamatában az egészségügyi ellátás kiemelt fontosságára figyelemmel van az 
adóhatóság, az egymásra épülő folyamatok koncentrált és szoros együttműködést kívánnak a 
NAV ügyintézői és a kormányhivatal egészségbiztosítási szervének ügyintézői között. 
 
2021. január 1-jét követően bekövetkezett, a vám- és pénzügyőri szakterületet érintő 
ügyrendi-, szervezeti változás részeként az engedélyezési eljárások az adóügyi szakterület 
nyilvántartási feladatokat ellátó szervezeti egységéhez kerültek. 
 

 
 
 

Bevallás-feldolgozási folyamatok 
A személyi jövedelemadó elszámolásához kapcsolódó személyes ügyfélforgalom – a 
járványügyi görbét követve változott – összességében tovább csökkent, az adózók egyéb 
csatornákon (TCC, vonalas telefonok, e-mail-ek, írásos beadványok) igyekeztek rendezni 
adóügyeiket, ezen belül SZJA-kötelezettségüket. 
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Pozitív tendenciaként értékelhető, hogy folyamatos csökkenést mutat a papír alapon 
benyújtott bizonylatok száma – jelentős kapacitás-megtakarítást biztosítva az adóhatóság 
egésze számára. 
 

 
 
További pozitívumként értékelhető, hogy növekedést mutat az eBEV portálon elfogadott 
bevallások száma, mely azt igazolja, hogy az ügyfelek kellő tapasztalatot szereztek az eSZJA 
bevallások kitöltésében és elfogadásában, megbíznak a NAV által közölt adatokban. 
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A veszélyhelyzet időszakában az adózók adókötelezettségeinek, kiemelten bevallási 
kötelezettségeinek teljesítését – az egyes bevallási határidők szabályozásszintű átütemezése 
mellett – kiemelt figyelemmel, a méltányosság elvét követve kezelte a NAV is, melynek 
keretében mind a preventív, mind az ezt követő szankcionálási intézkedéseink a 
veszélyhelyzet időszakát követően kezdődtek meg koncentráltan – jelentős időszakot 
felölelve. 
 
A 2021. január 1-jét követően bekövetkezett szervezeti változás részeként a jövedéki 
bevallások kezelése a „hagyományos adószakmai” feladattá vált, mely bevallások nem 
számosságuk, hanem elsősorban feldolgozási metodikájuk, informatikai támogatottságuk 
miatt jelent többletfeladatot a szakterület számára. 
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Adószámla-vezetés, köztartozások kezelése 
Az állami adó- és vámhatóság az adózó adókötelezettségét és költségvetési támogatási 
igényét, valamint az arra teljesített befizetést és kiutalást az adózó adószámláján tartja 
nyilván, amely az adózás alapvető fontosságú, nélkülözhetetlen intézménye. 
 
A 2020-ban bevezetett Azonnali Fizetési Rendszernek (AFR) köszönhetően jelentősen 
felgyorsulnak – gyakorlatilag azonnal teljesülnek – az egyes belföldi forintátutalások, ami a 
NAV részére teljesítendő átutalásokban is könnyebbséget jelent. A Nemzeti Adó- és 
Vámhivatal számlavezető bankja a Magyar Államkincstár, amely szintén csatlakozott az 
Azonnali Fizetési Rendszerhez. Az adózók az Azonnali Fizetési Rendszeren keresztül 
kezdeményezett átutalások jóváírását az eBEV felületen ellenőrizhetik, a befizetések 
„könyvelésre váró tételként” néhány percen belül megjelennek. 
 
Az adó megfizetéséhez, illetve a költségvetési támogatások kiutalásához kapcsolódó alapvető 
adóhatósági szolgáltatás a számlavezetés. Ezen belül a NAV támogató szerepkörébe sorolható 
az adószámla karbantartása, és különösen arról az éves kivonat elkészítése, kiküldése – 
amennyiben az 5 000 forintot meghaladó túlfizetést vagy tartozást mutat, illetve az adott évre 
5 000 forintot elérő késedelmi pótlék kerül felszámításra, és az adózó nem elektronikusan 
teljesíti bevallásait –, valamint az adószámla-kivonatra érkező észrevételek egyeztetése. 
Heves megyében 315 920 adózó esetén tartottunk nyilván adószámlát 2020. évben, melyek 
esetén 2019. évre vonatkozóan 14 964 db papíralapú adószámla-kivonatot és 31 454 db 
elektronikus értesítést küldtünk az adózók részére. Az adószámlák adatainak korrektségét, 
illetve az előkészítés eredményességét mutatja, hogy a kiküldött kivonatokra, minimális, 
összesen 334 db észrevétel érkezett. A természetes személyek részére a 2020. évre vonatkozó 
papíralapú kivonatok kiküldése 2021. szeptember közepén kezdődik meg. 
 
Az adózók az adószámlán fennálló túlfizetéseinek átvezetését vagy kiutalását 2021. július 
végéig közel 8 000 esetben a 2117-es nyomtatvány benyújtásával kezdeményezték.  
 
Az adószámla vezetéséhez kapcsolódó visszatartási jogával élve a NAV 2021. július végéig 4 
436 db felülvizsgálatot követően 2 898 db ügyben közel 300 millió forint adó- és egyéb 
köztartozás erejéig gyakorolta visszatartási jogát a kiutalni kért összegre vonatkozóan. A 
visszatartott összeg több mint 10 százaléka NAV-on kívüli tartozás beszedését szolgálta. 
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Hatósági feladatellátás 
A járványügyi intézkedések következtében a NAV szankcionálási tevékenysége – a korábban 
taglaltak szerint – átmenetileg háttérbe szorult, és kizárólag a veszélyhelyzet időszakának 
befejezését követően került ismét előtérbe. Fokozottan érvényesül azon alapelv, mely szerint 
nem a büntetés a cél, hanem a kötelezettség teljesítésének elérése, melynek során a preventív 
intézkedések megtétele mellett a méltányosság elve is maximálisan érvényre jut. 
  
Az adótitok kiadása tárgyában érkező megkeresések száma az elmúlt években dinamikus 
növekedést mutatott. Ez évben jelentkezett először visszaesés, mely alapvetően a 
rendőrségtől és kormányhivataltól érkező megkeresések számának csökkenésével 
magyarázható. 
 

 
 
 
A jövedéki szakterület integrációja legnagyobb mértékben az adóügyi szakterület hatósági 
feladatokat ellátó szakterületét érintette. A NAV Bevetési Igazgatósága által végzett helyszíni 
ellenőrzéseket követően 12 db jövedéki, 22 db fémkereskedelmi, és 1 db fiatalkorúak 
dohányzásának visszaszorításáról és a dohánytermékek kiskereskedelméről szóló törvényben 
foglaltak megsértése miatti ügyben folytattunk hatósági eljárást. Ezen túlmenően saját 
feltárás (helyszíni ellenőrzés, vagy hivatalos helyiségben) alapján 25 db jövedéki és 8 db 
fémkereskedelmi ellenőrzést végeztünk, melyek jellemzően a jövedéki és fémkereskedelmi 
engedélyesek napi, illetve havi adatszolgáltatási és bejelentési kötelezettségének késedelmes 
teljesítése miatt kerültek megindításra.  
 
Ezen túlmenően – szintén a Bevetési Igazgatóság által lefolytatott ellenőrzéseket követően – 
17 db (jellemzően iparjogvédelmi jogok megsértése miatti) szabálysértési ügy került átadásra 
hatósági eljárás lefolytatása érdekében. A kiadott 9 határozatból 4 esetben – a lefoglalt 
termékek elkobzásának elrendelése mellett – pénzbírság, 4 esetben figyelmeztetés büntetés 
került alkalmazásra, 1 esetben pedig az eljárást megszüntettük. 
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Illetékkiszabási tevékenység 
Heves megyében a vagyonszerzéshez köthető illetékkiszabási ügyek darabszámát – a 
kormányzati intézkedések keretében megalkotott jogszabály-változásokon túlmenően – 
nagymértékben befolyásolta a társszervek működése. 
  
A hagyatéki ügyeinkben összességében 21 százalékos növekedés volt tapasztalható, ami a 
hagyatéki ügyek átadásának átütemezésével is magyarázható. Az ajándékozási ügyekben 
összességében szintén jelentős, mintegy 30 százalékos növekedés tapasztalható, amit a 
mentességi jogszabályok bővülése (testvérek közötti ajándékozás) okozott. A visszterhes 
ügyek beérkezésében ugyanakkor összességében 9 százalékos csökkenés tapasztalható az 
elmúlt év hasonló időszakához, melynek oka, hogy az ingatlanok utáni általános kereslet ugyan 
nem csökkent, azonban a jogszabályok kedvező (CSOK) alakulása, illetve a járvány miatti 
kivárások a beérkezett ügyek számában mutatkozó csökkenést eredményeztek.  A gépjármű 
vagyonszerzéshez kapcsolódó lelet ügyekben az elmúlt évek növekvő tendenciája tovább 
gyűrűzik, így 10 százalékkal több ügy érkezett, mint az elmúlt év hasonló időszakában. 
 

 
 

 
A megyei visszterhes vagyonszerzési ügyekben kiadott fizetési meghagyások száma 2021. 
évben 7 612 db, melyekben az előírt fizetési kötelezettség – hasonlóan az előző évhez – közel 
1,5 milliárd forint. 
Visszterhes ügyeink döntő hányadát továbbra is lakóingatlanok szerzése jelenti, jelentősen 
növekedett ugyanakkor a telkek, beépítetlen területek szerzése is, melyekre egyre többen 
vállalják a 4 éven belüli beépítést. 
Adózóink vagyonszerzéseik során számos alkalommal igényelnek a jogügylethez vissza nem 
térítendő állami támogatást (CSOK), melynek igénybevételével vásárolt lakóingatlanok 
szerzése ebben az évben illetékmentessé vált. 
 
2021. évben a NAV részére új feladatként jelentkezett a gépjárműadóval kapcsolatos 
adókötelezettség megállapítása és kezelése. A Belügyminisztérium adatátadása alapján 
országosan több mint 3 millió adóalany került azonosításra. Heves megyében több mint 95 
ezer db határozat készült adózóink részére. 
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A megfizetés vonatkozásában, ebben az évben részben változtak a határidők (április 15., 
szeptember 15.), illetve az éves adó összegét ezer forintra kerekítve kell megfizetni. 
Figyelemmel arra, hogy a gépjárműadóval kapcsolatos feladatellátás adóhatósági hatáskörben 
koncentráltan jelentkezett, ezért eddig soha nem kezelt ügyirat-mennyiség rövid időn belül 
történő kezelését követelte meg ez a jogszabály-módosítás egész szervezetünktől. 
 
Ügyfélkapcsolatok  
Megyénkben jelenleg 6 településen működik ügyfélszolgálatunk. Ügyfélszolgálati hálózatunk 
kialakításánál figyelembe vettük az egyes térségek lakosainak számát, összetételét, a 
vállalkozások arányát, illetve a közlekedési viszonyokat. Az egri, központi ügyfélszolgálat 
mellett már több mint 30 éve működtetünk kirendeltséget Gyöngyösön, Hatvanban és 
Hevesen. A „régi” kirendeltségeink mellett 2017. december 15-től két kormányablakos 
helyszínen is megkezdtük az ügyfélszolgálati feladatokat.  
Arra törekszünk, hogy meglévő kirendeltségeinken minél teljesebb körű szolgáltatást 
nyújtsunk. Annak köszönhetően, hogy minden helyen kiépült és stabilan biztosított az 
informatikai hálózat, a vállalt szolgáltatások reálisan teljesíthetőek.   
A 2020-ban megjelent koronavírus járvány ugyanakkor jelentősen felforgatta az 
ügyfélszolgálati tevékenységünket. Sajnos a pandémiás helyzet 2021. évben sem kímélt 
bennünket, ezért a tavaszi időszakban ügyfélszolgálataink egy része ismét bezárásra került. 
Március elején a kormányablakokban működő ügyfélszolgálatokon, majd rövid időn belül a 
kirendeltségeinken is fel kellett sajnálatosan függesztenünk az ügyfelek személyes 
kiszolgálását. Ennek következtében ügyfélforgalmunk 2020. évhez képest is tovább csökkent. 
Azt tapasztaltuk, hogy az adózók a tavaszi időszakban az előző évhez képest is sokkal 
óvatosabban éltek a személyes ügyintézések lehetőségeivel. 
Átmenetileg a NAV is bevezette azon intézkedést, hogy az ügyfélszolgálatokra kizárólag 
időpontfoglalással lehetett személyesen bejönni. Az időpontfoglalás azonban április közepétől 
már nem volt kötelező a személyi jövedelemadó bevallást érintő ügyintézések esetére. (Május 
végéig tartottuk fenn az időpontfoglalási kötelezettséget). 
A személyes ügyfélfogadás során azt tapasztaltuk, hogy az ügyfelek betartották a szabályokat, 
a maszk viselése, a kézfertőtlenítés természetessé vált mindenki részéről. Az ügyfélszolgálat 
előtti várakozás sem váltott ki felháborodást a magánszemélyek körében, türelmemmel és 
együttműködően zajlott a személyes szolgáltatások igénybe vétele. 
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Jelentősen megemelkedett azonban a telefonon érdeklődő ügyfelek száma. Igazgatóságunk 
ebben az évben is részt vett a NAV központi Általános Tájékoztató Rendszerének (TCC) 
működtetésében. Munkatársaink az Online Számla témakörét érintő kérdések 
megválaszolásán túl fogadták az egyes adókötelezettségeket érintő hívásokat is, illetve a 
személyi jövedelemadó bevallás kitöltését érintő kérdéseket is. 

 

 
 

Ellenőrzési tevékenység 
A NAV a 2021. évi ellenőrzési terve szerinti intézkedéseivel a költségvetési bevételek 
megtartására, valamint annak növelése érdekében az együttműködő, és a jogkövető 
magatartást tanúsító adózók segítésére fókuszál, továbbá támogatást nyújt a hibák, 
hiányosságok kijavítása érdekében. Azonban a szándékos adóelkerülést tanúsító adózókkal 
szemben továbbra is határozottan lép fel.  

A NAV ellenőrzési tevékenysége 2021-ben négy fő területre koncentrál: 

1. A jelentős költségvetési kockázatot hordozó adózói körök, tevékenységek ellenőrzése, 
ezen belül az elektronikus kereskedelmi tevékenységet folytató adózók, az élelmiszeriparral, 
mezőgazdasággal összefüggő áruk, terményeket forgalmazó, beszerző adózók (cukor, étolaj, 
sajt, kávé, csokoládé, liszt, ásványvíz, üdítőital, mák, dióbél, rizs, szója, műtrágya), az építőipari 
tevékenységet folytató adózók. Kiemelt figyelmet fordít még az adóhatóság a (használt) 
gépjármű- és gépjármű alkatrész kereskedelem, valamint a gépjármű javítás ágazatra, az 
ingatlanközvetítői tevékenységet végző adózókra, valamint a zöldség-gyümölcs 
nagykereskedelemre. Fokozott ellenőrzésre számíthatnak még a számítástechnikai-termékek 
kereskedelmével foglalkozó adózók, valamint a turizmus, vendéglátás, szálláshely-szolgáltatás 
tevékenységet folytató vállalkozások is. 

2. A rendelkezésre álló adatok alapján költségvetési bevételi szempontból kockázatot 
hordozó adóalanyok célzott kockázatelemzésen alapuló ellenőrzése 

A 2021. január 1-jétől életbe lépő online számlaadat-szolgáltatási kötelezettség kiterjesztése 
és a korábbi értékhatár eltörlése lehetővé teszi az online számla rendszerbe beérkezett adatok 
elemzését, amelynek felhasználásával a NAV hatékonyabban lesz képes a számlázási láncok 
feltárására, a csalárd adózói magatartással okozott általános forgalmi adóbevétel kiesés 
megakadályozására. Kiemelt feladat továbbá a nemzetközi információ keretében érkező 
adatok hasznosítása az ellenőrzések során. A foglalkoztatással összefüggő adatok folyamatba 
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épített elemzésére kiépített kockázatkezelő rendszer adataira támaszkodva a foglalkoztatással 
összefüggő csalárd adózói magatartás feltárása, valamint a gyors hatósági reagálás szintén 
kiemelt feladat. 

3. Kiemelt adózók ellenőrzése 
A költségvetési bevételek biztosítása okán a kiemelt- és legnagyobb adóteljesítményű adózók 
ellenőrzése, nemzetgazdasági súlyuknál fogva a NAV ellenőrzési tevékenységének 
középpontjában áll. A határokon átnyúló ügyletek ellenőrzése a nemzetközi információcsere 
alapján fogadott adatok birtokában 2021-ben nagyobb hangsúlyt kap.  

4. Önkéntes jogkövetés támogatása 
Az önkéntes jogkövetés támogatása céljából azon adózóknál, ahol az adóbevallások elemzése 
alapján kisebb összegű adóeltérések mutatkoznak támogató eljárásokat, a nagyobb összegű 
adóeltérésekkel, valamint több területen mutatkozó anomáliával rendelkező adózóknál 
jogkövetési vizsgálatokat folytat le a NAV. Az adózók együttműködési kötelezettségének 
hiánya miatt eredménytelenül zárult támogató eljárások alá vont adózók esetében 
adóellenőrzések keretében tárja fel a NAV az eltérések okát. A támogató eljárások indítása 
mellett kiemelt figyelmet kell fordítani, különösen a kiutalást és/vagy átvezetést kérő általános 
forgalmi adóbevallások tekintetében. Az elemzés során feltárt anomáliát a kockázati súlyának 
megfelelően szükséges az adózóval rendeztetni (pl. kapcsolatfelvétellel, tájékoztató levél 
kiküldésével). 

Továbbra is kiemelt jelentőséggel bír az ellenőrzési feladatok ellátásában, az ellenőrzésre 
történő kiválasztás indokoltságában és megalapozottságában a rendelkezésre álló 
információk és adatkörök kockázatelemzése, melynek során a NAV széles körben felhasználja 
a valós idejű adatokat, például az EKAER bejelentések, az online pénztárgépek és az online 
számla adatszolgáltatás adatait. 

Az adózók ellenőrzésre való kiválasztása – a jogszabályban meghatározott kötelező ellenőrzés 
esetein, valamint a véletlenszerű kiválasztáson kívül – célzottan, kockázatelemzésen alapulva 
történik. A kockázatelemzés eredménye alapján az adóhatóság célirányosan és differenciáltan 
határozza meg intézkedéseit, a feltárt kockázat mértéke dönti el, hogy az adózónál támogató 
eljárás, vagy ellenőrzés – ezen belül is jogkövetési vizsgálat vagy adóellenőrzés – lefolytatására 
kerül sor. 

A 2018. július 1-jével bevezetett online számlaadat-szolgáltatási kötelezettség 2020. július 1-
jei, valamint 2021. január 1-jei kiterjesztése eredményeként már a nem ÁFA-alany, illetve nem 
belföldi vevők részére kiállított számlákról is adatot kell szolgáltatni, értékhatártól függetlenül.  
A beérkező információkat az adóhatóság mind kockázatelemzési, mind ellenőrzési 
tevékenysége során kiemelten hasznosítja. Az online számla rendszer adatai lényeges 
segítséget jelentenek a gazdálkodók valós idejű tevékenységének nyomon követésében, 
hiszen láthatóvá vált a kiállított és befogadott számlák adattartalma, beazonosíthatóak a 
partnerek, feltárhatóak a számlaadatok, bevallás- és kontrolladatok eltéréseiből adódó 
kockázatok. 

A visszaigénylést tartalmazó áfabevallások ellenőrzésre történő kiválasztását 2020. évtől 
jelentősen befolyásolta a Kormány járványhelyzettel összefüggő gazdaságvédelmi 
intézkedése, mely alapján a mikro-, kis- és középvállalkozások meghatározott feltételek esetén 
a jogszabályban rögzítettnél rövidebb időn belül juthatnak hozzá a visszaigényelt általános 
forgalmi adóhoz. A visszaélésszerű, költségvetésnek kárt okozó magatartások kiszűrését a 
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kockázatkezelési és ellenőrzési szakterület munkatársai ún. „desk audit” elemzésekkel 
biztosítják. 

A foglalkoztatással összefüggő csalárd adózói magatartás feltárása érdekében 
továbbfejlesztésre került a kockázatos foglalkoztatói kör folyamatos adóhatósági kontrollját 
lehetővé tevő informatikai alkalmazás. A program használatával kockázat feltárása esetén 
biztosítható az azonnali reagálás lehetősége. 
 
A NAV Heves Megyei Adó- és Vámigazgatósága kockázatkezelési szakterülete 2021 1-7. havi 
tevékenysége elsősorban az éves ellenőrzési terv szempontjai alapján központilag kiválasztott 
adózók, az új vállalkozások és az átalakulással, illetve személyi változással érintett adózók 
kockázatelemzésére, a visszaigénylést tartalmazó bevallások ellenőrzésre történő 
kiválasztására és kockázatelemzésére, valamint a közérdekű bejelentések és társhatósági 
megkeresések egyedi kockázatelemzésére irányult. 
 
A Heves Megyei Adó- és Vámigazgatóság ellenőrzési szakterülete 2021. év 1-7. hónapjában 3 
témában összesen 34 db támogató eljárást folytatott le, melyből 24 volt eredményes. A 
támogató eljárásokat jellemzően a kisvállalkozások és a magánszemélyek körében végezte el 
az adóhatóság. További 3 témában 60 adózó támogató eljárással való megszólítása van 
jelenleg előkészítés alatt. 
Ellenőrzési területünk 2021. első hét hónapjában 3 758 db ellenőrzést végzett el, melyből 
jogkövetési vizsgálatot összesen 3 553 esetben végeztek az adóellenőrök, harmadával többet, 
mint előző évben. A jogkövetési vizsgálatok 11 százalékában tártak fel szabálytalanságot vagy 
rendezendő eltérést az adóellenőrök. Továbbra is tendencia, pozitív tapasztalat, hogy az 
ügyfeleink többsége már az ellenőrzés során pótolja az elmulasztott kötelezettségeket, illetve 
önellenőrzéssel rendezi az adóeltéréseket.  
A jogkövető adózók körében az ellenőrzési szakterület a beadott adóbevallások 
felülvizsgálatának során 549 db támogató jellegű ellenőrzés keretében hívta fel az adózók 
figyelmét adókötelezettségük pótlására, segítve ezzel az adózói hibák kiküszöbölését és 
növelve a költségvetési bevételeket. (További 1 027 db vizsgálatot végzett a helyszíni 
ellenőrzési szakterület.) E vizsgálatok hatására a benyújtott önellenőrzések következtében 
több mint 272 millió forint kötelezettségnövekedést könyveltünk ügyfeleink adószámláján. 
A vizsgálatok során a revizorok által javasolt bevalláshoz kötődő önellenőrzésekből (vagy 
alapbevallásokból) az adófolyószámlára felkönyvelt kötelezettség-növekedés összege 
túlnyomórészt az ÁFA (120 millió forint) adónemben jelentkezett, társasági adót érintően 74 
millió forint többletkötelezettséget vallottak be az ellenőrzéssel érintett vállalkozások, de a 
foglalkoztatással összefüggő közterhek tekintetében is többtízmilliós a beérkezett 
önellenőrzésekben szereplő kötelezettségnövekedés összege. Kiemelendő még a 
népegészségügyi termékadó, mely adónemet érintően jogszabályértelmezési és 
jogalkalmazási figyelemfelhívásunknak köszönhetően 7,5 millió forint többletbevétel folyt be. 
A NAV helyszíni adatgyűjtési és ellenőrzési tevékenységére jelentős hatást gyakorolt a 2021. 
évben is fennálló járványhelyzet. A tavalyi évhez hasonlóan ezt a tevékenységünket a 
legkritikusabb időszakban a lehető legszükségesebb, legkockázatosabb területekre 
korlátoztuk, figyelembe véve az egyes gazdasági ágazatokat (pl. vendéglátás) érintő súlyos 
gazdasági következményeket. Munkatársaink ebben az időszakban célzott szempontok szerint 
kiválasztott adózók körében elektronikus formában hívták fel a figyelmet egyes 
adókötelezettségek teljesítésére, segítették a jogkövetést. Helyszínen kizárólag azoknál a 
vállalkozásoknál jelentek meg az adóellenőrök, ahol a jogszerű működés súlyos megsértését, 
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vagy szándékos, költségvetési bevételeket károsító magatartást tapasztaltak. A járványhelyzet 
miatti szigorúbb intézkedések feloldását követően a megyei helyszíni ellenőrzési 
tevékenységben is visszaállt a normál napi működés, beindult a már évek óta működtetett 
„adótraffipax”. A NAV online felületei és a média bevonásával 2021. évben is előre jelezzük, 
hogy adóellenőr munkatársaink a megye mely területén végeznek ellenőrzéseket és milyen 
témákat kezelnek kiemelt figyelemmel: egész évben folyamatosan kiemelt témakörnek számít 
e tekintetben a bevételek megfelelő bizonylatolásának és az alkalmazottak szabályszerű 
bejelentésének kontrollja. Továbbra is figyelmet fordítunk a váratlan vizsgálatok szervezésére 
is, illetve az adózói magatartás adatszintű visszamérésére.  
Az online pénztárgépek üzemeltetésével kapcsolatos kötelezettségek teljesítésének 
ellenőrzése keretében az operatív ellenőreink 1 073 db vizsgálatot végeztek az érintett 
adózóknál, melynek mintegy 14 százaléka zárult megállapítással. A jogszabálysértést elkövető 
vállalkozásoknak több mint 3,8 millió forint mulasztási bírságot szabott ki a szakterület.  
Az alkalmazottak szabályszerű bejelentésének ellenőrzése továbbra is kiemelt feladat, a 
tapasztalatok szerint indokolt a szigorú fellépés, mert nem mondható el, hogy javul a 
foglalkoztatói fegyelem. A mulasztási bírság kiszabásán túlmenően következetesen 
alkalmazzuk, érvényesítjük az ehhez kapcsolódó további hátrányos jogkövetkezményeket is 
(közzététel, kockázatos adózói minősítés, utólagos adóellenőrzés becsléssel).  
 
Az utólagos adóellenőrzések területén – a 2020. évi gyakorlatnak megfelelően – a 
járványhelyzet miatt egyre inkább az elektronikus kapcsolattartásra helyeztük a hangsúlyt, 
kihasználva az adózók túlnyomó többségének erre vonatkozó igényét és technikai 
lehetőségeit is.  NAV informatikai felkészültségére jellemző, hogy munkatársaink hatékonyan 
tudták ellenőrzési feladataikat ellátni otthoni munkavégzés keretében is. Az adózók részéről 
is sok esetben tapasztaltunk hasonló felkészültséget és rugalmasságot, csak néhány esetben 
történt arra való hivatkozás, hogy gondot jelent az ellenőrzéshez szükséges dokumentáció 
elektronikus úton történő megküldése. A személyes megjelenést igénylő eljárási 
cselekményeket (tanúk meghallgatása, nyilatkozat felvétele, helyszíni szemle) a legkritikusabb 
időszakban ez évben is elhalasztottuk, a veszélyhelyzet megszüntetését követően pedig a 
legkörültekintőbb módon, a járványügyi előírásokat megtartva szerveztük meg: az ügyfelekre 
és munkatársaink védelmére is ügyelve védőeszközöket használtunk, a kellő távolságtartásra, 
az ügyfelek elkülönített fogadására figyelmet fordítottunk. Ellenőrzési eljárásaink során egy 
alkalommal sem érkezett kifogás ezzel kapcsolatosan az érintett ügyfelek részéről. 
 
A 2021. év 1-7. hónapjában lezárt 205 db utólagos adóellenőrzés túlnyomó többségében, 
94,5 százalékban megállapítással zárult, mely mutatja, hogy hatóságunk csak indokolt 
esetekben rendel el vizsgálattal lezárt időszakot eredményező utólagos adóellenőrzést. A 
feltárt nettó adókülönbözet közel 5,6 milliárd forint, ami jelentősen meghaladja az előző év 
azonos időszaki összeget. A végleges (jogerős) adókülönbözet 3 milliárd forint. Az utólagos 
adóellenőrzéseinkre továbbra is jellemző, hogy súlyos jogsértéseket tárunk fel és állapítunk 
meg, melyeknek nemegyszer büntetőjogi vonatkozása is van, így nem ritka, hogy bűnügyi 
jelzést vagy feljelentést kell tennünk. A feltárt adókülönbözetből legjelentősebb részt ebben 
az évben is az általános forgalmi adó képviseli. 
 
A Heves megyei kötelezően ellenőrizendő kiemelt, illetve legnagyobb adóteljesítménnyel 
rendelkező adózói körben továbbra sem jellemző az adóteljesítményhez viszonyítottan 
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jelentősebb összegű adóhatósági megállapítás, vagy az ellenőrzési megállapítások kapcsán 
hozott határozataink nyomán kialakuló jogvita. 
2021. évre is jellemző, hogy a NAV Heves Megyei Adó- és Vámigazgatósága adóellenőrei 
nemcsak a megye területi illetékességén működő adózók ellenőrzését végzik, hanem központi 
koordináció mellett főként a közép-magyarországi illetőségű adóalanyok vizsgálataiba 
kapcsolódnak be, de időnként más vidéki igazgatóságok területi illetékességébe tartozó 
vállalkozások ellenőrzését is elvégzik. Ez a munkaszervezés mind az operatív jellegű helyszíni 
ellenőrzések szervezésében, mind pedig az utólagos adóellenőrzések feladatellátásában is 
megjelenik.  
 
Adóhatósági végrehajtás 
 
A NAV végrehajtási hatáskörei 

Az elmúlt évek jogszabály-változásai nyomán, más szervek feladatainak átvételével jelentősen 
kibővült a NAV végrehajtási hatásköre, amelyek a következők szerint csoportosíthatók: 

 Az adóvégrehajtáson belül változatlanul alapfeladat, egyben az államháztartás, illetve 
a közösségi szolgáltatások fedezetének biztosítása érdekében változatlanul kiemelt 
jelentőséggel bír az adó- és vámhatóság hatáskörébe tartozó adók végrehajtása. 
Szintén változatlan, hogy a NAV az önkormányzati adóhatóság hatáskörébe tartozó 
adókra is folytathat végrehajtást, megkeresés alapján. 

 Az adó- és vámhatóság – a behajtás kérő megkeresése alapján – az adónak nem 
minősülő egyéb köztartozások beszedése felől is gondoskodik. Ezen belül a törvény 
megkülönbözteti  

 az általános közigazgatási rendtartáson alapuló pénzfizetési kötelezettségek és  

 az adók módjára behajtandó egyéb köztartozások beszedését. 

 Külön említendő az adók módjára behajtandó egyéb tartozások – fogalmilag 
magánjogi alapokon nyugvó tartozások – beszedése, mint a diákhitel vagy a 
hulladékgazdálkodási díj.  

 Az előzőektől eltérő természetű feladat az általános közigazgatási rendtartáson 
alapuló meghatározott cselekmények végrehajtása, amely minden esetben 
megkeresésen alapul.  

 2019-től a NAV látja el a korábban a törvényszéki végrehajtó hatáskörébe tartozó 
feladatokat, 2020-tól a korábban indult és még folyamatban lévő eljárásokban is. Ezek 
az ügyek vonatkozhatnak  

 pénzfizetési kötelezettség (pl. bűnügyi költség), illetve  

 meghatározott cselekmény (pl. bűnügyi zárlat, vagyonelkobzás) végrehajtására. 
 
Az általános közigazgatási rendtartáson alapuló kötelezettségek végrehajtása során – a 
behajtást kérő hatóság saját bevételét képező kötelezettségek kivételével – a Nemzeti Adó- 
és Vámhivatal 

 számítja fel a késedelmi pótlékot,  

 képviseli a végrehajtást kérő hatóságot a felszámolási eljárás során  

 a teljes elévülési időn belül figyelemmel kíséri a követelések végrehajthatóságát,  

 megállapítja a végrehajtáshoz való jog elévülését.  
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Fizetési kedvezmények 
A NAV a lejárt esedékességű adókövetelések kezelését nem tisztán végrehajtási, adóbeszedési 
feladatnak tekinti. Az adóhátralékok kezelése során egyszerre vannak jelen az 
állampolgárokat, vállalkozásokat támogató, segítő, valamint a társadalmi, adóbevételi 
érdekeket védő jogintézmények, eszközcselekmények, aktusok.   
 
A vonatkozó törvényi alapelvből és jogintézményi szabályokból, valamint az adózási elvekből 
adódóan, amennyiben a törvényi feltételek fennállnak, az adóhatóság fizetési kedvezményt 
engedélyez az adózó részére. A fizetési kedvezmények két alapvető fajtája az adómérséklés, 
valamint a fizetési könnyítés. Az előbbi engedélyezésével – a törvényi feltételek, így 
elsődlegesen a megélhetés súlyos veszélyeztetettségének, illetve a gazdasági tevékenység 
ellehetetlenülésének szigorú vizsgálatával – az adó- és vámhatóság véglegesen lemond az adó, 
illetve a gazdálkodó szervezetek esetén kizárólag a késedelmei pótlék, bírság későbbi 
megfizetéséről. A másik körbe sorolható fizetési kedvezmények, így a fizetési halasztás, 
részletfizetés engedélyezésével a hatóság időleges fizetési haladékot biztosít, mely szükséges 
és elegendő ahhoz, hogy a vállalkozás tovább tudja folytatni gazdasági tevékenységét, illetve 
ahhoz, hogy a magánszemély megélhetését az adó egyösszegű megfizetése ne veszélyeztesse.   
 
A fizetési könnyítési kérelmek elbírálása során a jogszabályi felhatalmazás alapján 
értékelhető megélhetési, gazdálkodási körülményeket a törvényi keretek között méltányosan 
kezeljük. A fizetési nehézség körülményeinek értékelésekor a nagyobb vállalkozások esetében 
egy-egy térség foglalkoztatási helyzetét, illetve egyes szervezeteknél az általuk végzett 
szolgáltatás folyamatosságát sem lehet figyelmen kívül hagyni. Ezen túlmenően is, proaktív 
módon, a tájékoztatási funkció nyomatékos gyakorlásával segítjük azokat az állampolgárokat, 
mikrovállalkozásokat, akik nem rendelkeznek elégséges információval a vonatkozó jogok 
gyakorlásához, kötelezettségek teljesítéséhez. Ezekben az eljárásokban is fontos a 
következetesség és az egyenlő elbánás elve. 
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A benyújtott fizetési kedvezményi kérelmek darabszáma az elmúlt években kismértékű 
emelkedést mutatott. 2021-ben – hasonlóan a 2020. esztendőhöz – a koronavírus-járvány és 
a veszélyhelyzet gazdasági hatásai okán relatíve nagyszámú kérelmet nyújtottak be az 
adózók. 2021 első hét hónapjában 3 339 db fizetési kedvezményi kérelem érkezett, ezen belül 
május, június és július hónapban is több, mint 550 db. 
 

 
 
Megemlíthető, hogy 2018-tól a természetes személy adózók (ideértve az egyéni vállalkozókat) 
évente egy alkalommal az 500 ezer forintot meg nem haladó adótartozásra 12 havi maximális 
„futamidő” mellett igényelhetnek részletfizetést minden egyéb törvényi feltétel nélkül. Az 500 
ezer forintos értékhatár 2021-ben 1 millió forintra emelkedett. Ráadásul 2021. július 1-jétől a 
NAV új webes felületen is elérhetővé tette az automatikus fizetési könnyítési kérelmek 
benyújtását, módosítását.  
 
Kedvező, hogy az ún. „automatikus” részletfizetés fizetési kedvezmény mind az adózók, mind 
az adóhatóság adminisztrációs terheit csökkenti. 2021 első 7 hónapjában 1 678 db ilyen 
kérelem érkezett. 
 
Ha az adók módjára behajtandó köztartozásra, illetve az általános közigazgatási 
rendtartáson alapuló kötelezettségekre irányuló fizetési kedvezmény iránti kérelmet a 
végrehajtás elrendelését követően terjesztették elő, akkor a végrehajtási eljárás során 
érkezett kérelmet – főszabály szerint – az adóhatóság bírálja el. Összességében 
megemlíthető, hogy 2021 első 7 hónapjában 455 esetben bíráltunk el adónak nem minősülő 
köztartozásra vonatkozó fizetési kedvezményi kérelmet. 
 
A koronavírus-járvány, valamint a kihirdetett veszélyhelyzet hatása az adóhatósági 
hátralékkezelésre és végrehajtásra 
A koronavírus-járvány, valamint a kihirdetett veszélyhelyzet miatt a Kormány 2020-ban arról 
döntött, hogy a folyamatban lévő adóhatósági végrehajtási eljárások a jogszabály erejénél 
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fogva szünetelnek. A végrehajtás szünetelése 2020. március 24-étől 2020. július 3-áig tartott. 
2021-ben nem volt érvényben olyan jogszabályi rendelkezés, mely korlátozta volna a 
végrehajtási feladatok ellátását, de a veszélyhelyzetből eredő rendkívüli helyzetet az 
adóhatóság jogalkalmazási úton az általános gyakorlattól eltérően kezelte. 
 
A járvány relatíve súlyos időszakában a NAV csak különös körültekintés után indított új, 
pénzkövetelés érvényesítésére irányuló végrehajtási ügyet, alapvetően abban az esetben, 
amennyiben az ügyfél fizetési nehézsége, tartozása nem függött össze a veszélyhelyzetből 
eredő korlátozásokkal. 
 
A NAV a fizetési kedvezményi kérelmek előterjesztéséhez rendszeresített űrlapon biztosította 
annak lehetőségét, hogy az adózók – formalizált módon – a járványhelyzetre hivatkozzanak. 
2021-ben (július 31-ével bezárólag) az adózók 225 db olyan fizetési kedvezményi kérelmet 
nyújtottak be, amelyben a járványhelyzetet jelölték meg a fizetési nehézség kialakulása 
okaként. Megjegyezhető, hogy a tavalyi év hasonló időszakában ehhez képest többen 
hivatkoztak a járványhelyzetre. 
 
A járványhelyzet miatt benyújtott kérelmeken belül külön csoportot képeznek azok a 
beadványok, amelyek a koronavírus világjárványt követő, a gazdaság újraindítását elősegítő 
adózási intézkedésekről szóló 318/2021. (VI. 9.) Korm. rendelet által biztosított fizetési 
kedvezmények igénybevételére irányulnak. A 2021. június 10-étől 2021. december 31-ig tartó 
időszakban előterjeszthető speciális fizetési kedvezmények révén az adózók az 
adóhatóságnál nyilvántartott, legfeljebb 5 millió forint összegű – akár a természetes 
személytől levont – adóra egy alkalommal, legfeljebb 6 havi pótlékmentes fizetési halasztást 
vagy legfeljebb 12 havi pótlékmentes részletfizetést igényelhettek. Emellett a gazdálkodó 
szervezetek kérelme alapján, akiknél egyébként az általános törvényi rendelkezések nem 
teszik lehetővé az adó elengedését, az adóhatóság mérsékelhette az adótartozást: egy 
alkalommal, egyetlen adónemre, legfeljebb 20 százalékkal, de 5 millió forintot meg nem 
haladó összegben. Megjegyezhető, hogy az előzőek szerinti fizetési kedvezmények 
engedélyezésére már 2020-ban – szintén egy korlátozott időszakban – is benyújthattak 
kérelmet az adózók.  
 
Mind a speciális, mind pedig az általános jogcímeken előterjesztett fizetési kedvezményi 
kérelmek elbírálása során, a méltányossági jogkör gyakorlásakor kiemelt figyelemmel voltunk 
arra, hogy a koronavírus-járvány, illetve a veszélyhelyzet miatt bevételcsökkenést elszenvedő 
vállalkozások lehetőség szerint talpon maradhassanak, és hogy ne kényszerüljenek rá a 
munkavállalói létszám csökkentésére. 
 
A végrehajtás elvei, a fizetési felszólítás 
Addig, amíg a fizetési kedvezmény engedélyezésére irányuló eljárások az adó- és vámhatóság 
méltányossági jogköre révén a támogató, segítő funkció köré szövődnek, az adókövetelések 
beszedése, így a szűkebb értelemben vett végrehajtás és ezen belül az egyes végrehajtási 
cselekmények foganatosítása jelenti a pénzügyi-gazdasági helyzetre, megélhetésre 
leggyorsabban és leginkább kiható kényszereszközöket. A NAV a tartozás beszedése 
érdekében az arányosság és fokozatosság elvéből adódóan legelőször is belső adminisztrációs 
eszközöket alkalmaz, ideértve az adószámlák közötti végrehajtási átvezetést és a visszatartási 
jog gyakorlását, továbbá fizetési felhívást küld a lejárt esedékességű kötelezettségről. Ha az 
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előzőek szerint nem rendezhető a tartozás, hatósági átutalási megbízást, jövedelemletiltást 
nyújt be a pénzintézethez, illetve a munkáltatóhoz, ezzel egyidejűleg a hatósági 
nyilvántartások alapján lefoglalja a gépjárműveket, egyéb nyilvántartatott ingóságokat, illetve 
elrendeli az ingatlanok végrehajtását, majd helyszíni cselekményekkel végrehajtás alá vonja az 
adós összes lefoglalható vagyonát, végül pedig árverésen értékesíti a lefoglalt ingó, ingatlan 
vagyontárgyakat. 
 
Alapvetés, hogy a segítő, támogató funkció, valamint a hatósági kényszer az adózó 
vállalkozásának körülményei, magatartása, előélete szempontjából mindig megfelelő 
arányban és intenzitással érvényesüljön. A törvényi alapelvből levezetve az 1 millió Ft alatti 
tartozások esetén jellemzően nem közvetlenül végrehajtási cselekménnyel (pl. inkasszóval), 
hanem fizetési felszólítással indítjuk a tartozás beszedésére irányuló eljárást. Emellett a 
megbízható minősítésű, a köztartozásmentes adózói adatbázisban, illetve a megbízható 
adózók nyilvántartásában szereplő adózóknál, továbbá a nagy adóteljesítményű adózói 
állományban szereplőknél is hasonlóan járunk el.  
 
A fizetési felszólítás végrehajtást megelőző alkalmazása, amellett, hogy támogatja az 
adózókat, eredményes is. Fizetési felszólítás hatására 2020-ban összesen 4,66 milliárd forint 
tartozást fizettek meg az adózók, illetve a köztartozások kötelezettjei, tehát a megelőző 
intézkedések miatt ilyen összegű adóhátralékra nem kellett megindítani a végrehajtási 
eljárást. A 2021. első 7 hónapjában kibocsátott közel 15 ezer db fizetési felszólításra 3,13 
milliárd forint tartozást fizettek meg. 
 
A végrehajtás megindítása, lefolytatása 
A 2020-as és 2021-es járványhelyzet miatti adóhatósági intézkedések körében alapvetően 
előtérbe került az adózók támogatása, illetve a végrehajtás eszközeivel is inkább az önkéntes 
jogkövetést irányába kívántuk terelni az adózókat. Ennek következtében nőtt a már megindult 
végrehajtási eljárásokban alkalmazott fizetési felszólítás, illetve az egyéb végrehajtási 
intézkedések hatására önkéntesen befizetett összeg részaránya (26,7 százalékról 36,6 
százalékra), és valamelyest csökkent a közvetlenül végrehajtási cselekményből megtérült 
tartozás részaránya. 
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Mindezek mellett adóbeszedési tevékenységünk középpontjában a köztartozás-állomány 
eredménycentrikus kezelése áll. Ez magában foglalja azt a törekvést, hogy a lehető 
legszélesebb körben és a lehető legnagyobb hátralékmennyiséget vonjuk ügyintézés alá. 
Fontos az is, hogy már az eljárás első szegmensében a lehető legteljesebb módon biztosítsuk 
a tartozás fedezetét jelentő vagyont, amire a nyilvántartás alapján történő foglalás révén is 
lehetőségünk van. A bevételeket a vagyonfeltáró és a végrehajtást foganatosító 
cselekmények intenzitásával lehet fokozni, ezért az ügyek, cselekmények tömegszerű 
kezelésére, illetve foganatosítására törekszünk. 
 
Az adó- és vámhatóság nyilvántartása, illetve a közvetlenül elérhető más hatósági 
nyilvántartások jellemzően tartalmazzák azokat az adatokat, amelyek lehetővé teszik az 
eredményes vagyonfeltárást. Néhány esetben azonban megkeresés válhat szükségessé. Erre 
jó példa az elektronikus banki megkeresés lehetősége. Jól mutatja a cselekmény 
nagyságrendjét, hogy 2021. év első 7 hónapjában több mint 250 ezer db megkereséssel éltünk 
a pénzintézetek felé annak érdekében, hogy információt szerezzünk az adósok 
pénzeszközeiről. 
 
A két legerősebb intenzitású – adminisztratív – végrehajtási cselekménytípus a hatósági 
átutalási megbízás és a jövedelemletiltás. A bevételek összetételét tekintve továbbra is a 
hatósági átutalási megbízás (inkasszó) jelentősége emelhető ki. A 2020-ban kiadott 16 038 db 
hatósági átutalási megbízás alapján 2,123 milliárd forint, az ugyanezen időszakban 
érvényesített 2 461 db jövedelemletiltásra 219 millió forint folyt be a Heves megyei adó- és 
vámhatósághoz. 2021 első 7 hónapjában a 10 897 db hatósági átutalási megbízás alapján 910 
millió forint, az 1 630 db jövedelemletiltás hatására 174 millió forint érkezett.  
 
A végrehajtás során lefoglalt ingó és ingatlan vagyontárgyak értékesítésére irányuló eljárás 
eredményessége nem feltétlenül az árverésben, hanem abban rejlik, hogy az adóst az 
önkéntes jogkövetés irányába tereli, aki megpróbál élni a törvény adta lehetőségekkel, 
továbbá az adófizetést előtérbe helyezi más, adott esetben polgári jogi fizetési 
kötelezettségeivel szemben. Az állami adó- és vámhatóság a lefoglalt vagyontárgyakat 
elsődlegesen elektronikus árverésen értékesíti. A NAV erre vonatkozóan 2008-tól működteti 
az Elektronikus Árverési Felületet. Megjegyezhető, hogy 2020-21-ben a koronavírus-járvány 
miatt az ingó és ingatlan vagyontárgyak értékesítése értelemszerűen kevésbé volt hangsúlyos. 
 
Az online adatkapcsolatra alkalmas pénztárgépek, az Elektronikus Közúti Áruforgalom 
Ellenőrző Rendszer, valamint az online számla-adatszolgáltatás adatai értékes információt 
biztosítanak az adósok végrehajtási ügyeiben. Az adatok alapján helyszíni ingófoglalásra, 
illetve követelésfoglalásra van lehetőség. Az online számla-adatszolgáltatás alkalmas arra, 
hogy a kibocsátott számla alapjául szolgáló szerződésből származó, jellemzően a jövőben 
esedékes követelést a NAV azonnal lefoglalja. Amennyiben az online számla-adatszolgáltatás 
termékbeszerzésre vonatkozik, úgy a beszerző félnél – az adósnál – helyszíni ingófoglalás 
foganatosítható. A szerződésekhez kapcsolódó ellenérték kifizetése során pedig hatósági 
átutalási megbízás kibocsátásával is eredményes végrehajtási intézkedés foganatosítható. 
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Adónak nem minősülő köztartozások beszedése – a NAV mint általános végrehajtási hatóság 
és az igazságügyi jellegű fizetési kötelezettségek végrehajtása 
Az adónak nem minősülő köztartozások beszedésekor az adó- és vámhatóság összességében 
szolgáltató szerepkörben végzi ugyanazt a végrehajtási tevékenységet, mint az adóbeszedés 
során a „saját” adóügyeiben. E tevékenységi kör folyamatosan bővült. 2016-tól teljes körűen 
az állami adó- és vámhatóság jár el a kormányhivatali és a járási hivatali megkeresések 
alapján az adók módjára behajtandó köztartozások ügyében (korábban csak a jogi személyek, 
egyéb szervezetek tekintetében volt hatásköre), 2017 elején pedig a folyamatban lévő ügyeket 
is át kellett, hogy adják az önkormányzati adóhatóságok. A megkeresők, valamint a NAV között 
2017 elején bevezetett elektronikus kapcsolattartás az új ügyekben jelentősen csökkentette 
a munka erőforrásigényét. 2018 újabb mérföldkő volt, hiszen az általános közigazgatási 
eljárási törvényen alapuló összes – korábban nem adók módjára behajtandó – köztartozás 
ügyében ettől kezdve az állami adó- és vámhatóság jár el, ideértve a folyamatban lévő ügyeket 
is.  
 
2019-ben az igazságügyi – korábban a törvényszéki végrehajtó hatáskörébe tartozó – 
megkeresésekre induló eljárások hatáskörét „nyerte el” a NAV a bíróságoktól, ehhez a 
jogkörhöz kapcsolódóan 2020-ban számos folyamatban lévő ügyet is át kellett venni. 
Tekintettel arra, hogy ezekre a követelésekre az adóhoz képest eltérő elévülési szabályok 
vonatkoznak, a bíróságok számos folyamatban lévő ügyet tettek át az Országos Bírósági 
Hivatalon keresztül. A Heves megyei adó- és vámigazgatósághoz mindeddig 5 479 db olyan 
ügy érkezett, melyet még a törvényszéki végrehajtó indított meg, akár sok évvel (alkalmanként 
több évtizeddel) az átadást megelőzően. 
 
Az igazságügyi, illetve törvényszéki végrehajtási ügyek döntő részében a pénzfizetési 
kötelezettség végrehajtására irányuló szabályok szerint kell eljárni. A pénzösszegben 
elrendelt vagyonelkobzásra, a konkrét vagyontárgyra elrendelt vagyonelkobzásra, illetve 
büntetőeljárás során elrendelt zár alá vételre irányuló – fogalmilag meghatározott 
cselekmény végrehajtására irányuló – ügyekre speciális szabályok vonatkoznak. 
 
2021-ben a börtönkártalanításhoz kapcsolódó kifizetések is komoly szerepet nyertek az 
adóhatósági végrehajtás során. A kiindulási alapot az jelentette, hogy az állam köteles 
kártalanítást fizetni az elítélteknek a fogvatartás során a jogszabályban előírt élettér 
biztosításának hiánya és az alapvető jogokat sértő elhelyezési körülmények által előidézett 
sérelem miatt. Az elítéltek ugyanakkor sok esetben – pl. bűnügyi költség meg nem fizetése 
vagy a nem teljesített vagyonelkobzás miatt – köztartozással rendelkeznek, és ilyen esetben a 
NAV eredményes végrehajtási cselekményt tud foganatosítani akár a fogvatartás alatt, akár 
pedig azt követően. 2021-ben a börtönkártalanítás összegének végrehajtás alá vonása 
érdekében 110 esetben tettünk végrehajtási intézkedést. 
 
A megkeresésre induló végrehajtási ügyek növekvő volumenét jelzi, hogy 2020-ban 27 760 db, 
majd 2021 első 7 hónapjában 12 337 db megkeresés érkezett az Igazgatóságunkhoz.  
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A meghatározott cselekmények végrehajtása 
Addig, míg a pénzkövetelések állami kényszereszközökkel történő érvényesítése már régóta 
az állami adó- és vámhatóság alapfeladatának tekinthető, a hatósági döntésben elrendelt 
egyéb kötelezettségek, az ún. meghatározott cselekmények végrehajtása új természetű 
feladat. A törvényi szabályozás értelmében ezekben az ügyekben az első cselekmény, egy 
önkéntes teljesítésre irányuló felhívás, amelyet a fokozatosság elvéből adódóan kétszeri 
bírságolás követhet. Amennyiben a cselekmény közvetett kikényszerítése nem jár 
eredménnyel, a NAV a kötelezett költségére maga gondoskodik a cselekmény elvégzéséről. 
Ehhez az ügy jellegéből adódóan külső közreműködő vehető igénybe. Természetesen 
lehetőség van arra is, hogy amennyiben a kötelezettség teljesítése nem tűr halasztást, úgy 
azonnali végrehajtásra kerüljön sor.  
 
Az általános közigazgatási eljárási törvényen alapuló határozatban elrendelt, meghatározott 
cselekmények végrehajtása körében 2020-ban 3 573 db, 2021 első 7 hónapjában 2 436 db 
megkeresést nyújtottak be az adó- és vámigazgatósághoz. A beérkezett ügyeket – az 
ügyintézők belső átcsoportosításával, sajnos az adóbeszedési tevékenység rovására – 
folyamatosan feldolgoztuk, jelenleg érdemben 3 769 db ügy van folyamatban. A 
meghatározott cselekmény végrehajtására irányuló ügyek döntő része rendszámtábla 
leadására irányul, de jelentős számban érkeztek épület jókarbantartására, illetve bontására 
irányuló, valamint olyan speciális ügyek is, mint például kényszertakarítás, gyermek beoltása, 
kisajátított ingatlan birtokba adása.  
 
A meghatározott cselekmény végrehajtása során 2021 első 7 hónapjában 2 392 db felhívást 
küldtünk ki, és 1 343 esetben szabtunk ki eljárási bírságot. Főként az építmények bontására, 
jókarbantartására irányuló ügyekben számos helyszíni eljárásra is sor került, részben abból a 
célból, hogy ellenőrizzük a kötelezettek önkéntes teljesítését, másrészt azért, hogy végső 
soron az adóhatóság maga vagy közreműködő szervezet segítségével foganatosítsa az adott 
cselekményt.  

Hulladékgazdálkodó
1%

Kormányhivatal
28%

Diákhitel
3%

Kamara
6%

Társadalombiztosítási szervek
2%

Rendőrség
19%

Törvényszék
32%

Egyéb
9%

2021-ben (07.31-ig) beérkezett megkeresések megoszlása
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Jelenleg összesen 155 db olyan ügy van folyamatban, amely építmény jókarbantartásának, 
illetve bontásának végrehajtására irányul, ezek közül 2021-ben 23 ügyben közreműködő 
szervezetet (gyakorlatilag: építőipari vállalkozást) vontunk be az eljárásba. Ezekben az 
eljárásokban a NAV megelőlegezi az építőipari munka költségét, majd megkísérli annak 
beszedését a kötelezettektől.  
 
A cégek megszüntetéséhez kapcsolódó feladatok 
A jogsértő tevékenységet folytató adózóknál fontos szerepet tölt be a felszámolási eljárás 
megindításának lehetősége. Amennyiben a jogsértő módon működő vállalkozást az adó- és 
vámhatóság a lehető leggyorsabban kiszűri, ezzel nem csak az adóbeszedés folyamatában tesz 
intézkedést, de tisztítja a gazdasági szférát is, többek között megakadályozza azt, hogy a 
jogellenes tevékenységet folytató adózó más vállalkozásokat tévesszen meg vagy hozzon 
versenyhátrányba. Más esetben a gazdálkodó szervezet tartós és helyrehozhatatlan 
fizetésképtelensége indokolja a felszámolás kezdeményezését, amire a végrehajtás teljes 
lefolytatását követően intézkedünk.  
 
Azoknál a cégeknél, melyek jogsértően működnek, a megszüntetési eljáráshoz kapcsolódóan 
élünk azzal a lehetőséggel, hogy az egyébként korlátozott felelősséggel tartozó – és emiatt 
főszabályszerűen számon nem kérhető – tagokkal, vezető tisztségviselőkkel szemben perben 
érvényesítsük az adóköveteléssel kapcsolatos igényt. Ennek kapcsán 2020. évben 37 db, 2021. 
I. félévben 23 db pert indítottunk a korlátozott felelősséggel tartozó tagokkal, vezető 
tisztségviselőkkel szemben.  
 
Az adó- és vámhatóság a tartós fizetési nehézség miatt meginduló felszámolási eljárásban is 
nyitott a segítő, támogató hozzáállásra. Amennyiben az adózó olyan egyezségi ajánlattal áll 
elő, mely a költségvetési érdekek mentén elfogadható, azt lehetőség szerint támogatjuk. 
Felszámolási kezdeményezéseink hatására 2020. évben 16 db megállapodás, míg 2021. I. 
félévében 6 db megállapodás megkötésére került sor. Fizetési megállapodás alapján 2020. 
évben 23 millió forint, 2021. I. félévében 27 millió forint adó folyt be. A tagok, vezető 
tisztségviselők elleni perviteli tevékenységünk során is előfordul egyezség kötése, ebből 2020. 
évben 14 millió forint, 2021. I félévében 6 millió forint bevétel származott. 
 
A jogszerűen megszűnni szándékozó adózók előtti lehetőség a végelszámolási eljárás. Annak 
érdekében, hogy a végelszámolási eljárások eredményesen tudjanak befejeződni, az 
adóhatóság támogató eljárások lefolytatásával is segíti az adózókat, hogy az 
adókötelezettségüket határidőben és jogszerűen tudják teljesíteni.  
 
Vámigazgatási eljárások  
2021. év 1-7. hónapjában 5 387 db (2 797 db export, 2 590 db import viszonylatú) vámeljárást 
folytattunk le (2020. év azonos időszakában 3 572 db volt). A nagymértékű növekedés az 
export oldalon mutatkozik az előző évi adatokhoz képest (2020. 01.07. hó: 1 609 db volt az 
export). Az import vámeljárásokhoz kapcsolódóan tekintetében 14-16 százalékos részarányt 
képvisel a vámvizsgálataink (okmány, áru vizsgálata) száma. Uniós vám 721 millió forint, míg 
import Áfa vonatkozásában több, mint 436 millió forint realizálódott.  
 
A vámszakterület 13 gazdálkodó részére kiadott 39 db vámhatósági engedélyt kezel, melyek 
az Uniós Vámkódexen alapuló vámtevékenységhez kapcsolódnak. Ezen túl a regisztrált 
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exportőri engedélyek számában volt tapasztalható emelkedés, jelenleg 24 regisztrált 
exportőrünk van. 
 
A vizsgált időszakban 10 db áruátengedést követő ellenőrzés (vám utólagos) történt meg.  
A gépjárművek forgalmazásához kapcsolódó regisztrációs eljárások száma a Covid-

vírusjárvány ellenére az előző év azonos időszakát vizsgálva kis emelkedést mutatott, ezzel 

arányosan viszont a bevételek csökkenést mutattak. Az eljárások száma 2021. 1-7. hónapjában 

1 934 db volt (2020. év azonos időszakában 1 775 db), a beszedett regisztrációs adó összege 

2021. első 01-07. hónapjában elérte a 81 millió forintot (2020. év azonos időszakában 95 millió 

forint). 


